
  Pantůčková Eva – SOC/EVS 

1) Míra sociální kontroly v sousedství a typ tohoto sousedství 
Protože jedním z hlavních nástrojů sociální kontroly je jazyk, ale i neverbální komunikace, 
hledání indikátorů zaměřím na komunikační dimenzi těchto konceptů. 
 
Sociální kontrola sousedství 
Sousedé spolu promluví každý den více než pozdrav 
Znalost rodinné situace sousedů 
 
Typ sousedství 
v rodinných domcích 
na sídlišti 
v dělnické čtvrti 
v luxusní čtvrti 
 
Teoretická hypotéza 
Míra sociální kontroly v sousedství se liší podle charakteru tohoto sousedství. 
 
Pracovní hypotéza 
Lidé žijící v rodinných domcích se svými sousedy promluví každý den více než pozdrav. 
 
 
2) Třídní příslušnost a volební preference voličů 
Volba indikátorů bude zaměřena na ekonomickou dimenzi, protože výše příjmu a životní 
úroveň jsou jedním z důležitých faktorů třídní příslušnosti. 
 
Třídní příslušnost 
Lidé s příjmem do 10 000 Kč/měsíc 
Lidé s příjmem nad 10 000Kč/měsíc 
Lidé s příjmem nad 50 000Kč/měsíc 
 
Volební preference 
Hlas pro levicové strany 
Hlas pro pravicové strany 
Hlas pro strany středu 



  Pantůčková Eva – SOC/EVS 

 
Teoretická hypotéza 
Třídní příslušnost ovlivňuje volební preference voličů. 
 
Pracovní hypotéza 
Lidé s příjmem do 10 000 Kč/měsíc volí levicové strany. 
 
Komentář: 
 Vaší práci by prospělo, kdybyste se podívala i na  definici pojmů do literatury (jak je 
v sociologii rozuměno pojmu „sousedství“, „sociální kontrola“, „třída“). V návaznosti na to 
jste opomněla vymezit dimenze těchto pojmů. Stejně tak jste neuvedla daný indikátor 
(důležitý pro pracovní hypotézu). Tím je úkol zpracován ne zcela úplně. 
E.Hrešanová 


